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ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA

COMLINA PUTNA
CONSILruL LOCAL

HOTARARE
privind stabilirea taxelor in sume fixe , pentrll arendarea qi inchirierea terenurilor ce aparfin

domeniului public gi privat al comunei, cu destinatie agricol[ qi a terenurilor folosite in alie sfopuri
dec6t cele agricole precum qi a taxelor percepute pentru desfacerea m5rfurilor gi produselor

agroalimentare qi industriale, pe domeniul public qi privat al comunei pentru anul2015

Consiliul Local erl comunei putna, judetrul Suceava;
Avdnd in vedere:

- expunerea de motive prezentatd de c6tre Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare
economico social6, buget, finanle, administrarea domeniului puUtic ql frivat, agricultur6 ,gospoddrire comunal6, proteclia mediului, servicii, comerf, urbanism gi amenajarea teritoriului ; 

)

- Raporlul Biroului financiar- contabil, achizilii publice, fond funciar, urbanism gi amen alarea
teritoriului ;

- Raportul Corrisiei pentru administralia
a drepturilor cetdtenilor;

In temeiul dispozitiunilor art. 36,
art, 45 gi art.123 din Legea administraliei
completdrile ulterioare;

HorAnAgrE:

Art. i Pentru anul 2015 se stabilesc urmdtoarele taxe in sume fixe pentru arendarea gi
inchirierea de terenuri ce aparlin domeniului public Ai privat al comunei, dup[ cum urmeaz6:
TAXA ARENDA TERENURI:
I.Pentru practicarea de activitali agricole:

l0 l._i/t l!y"lpentru terenuri agricole arabile, indiferent de zona in care se afl6;
TAXA INCHIRIERE TERENURI:
ll.Pentru practicarea de activitdli neagricole
a)' 5 lei / mp lunar pentru terenurile folosite pentru activitali de transport , depozitare material
lemnos, etc.;
b). 3 lei / mp lunar pentru terenurile folosite in scopul amplasdri de construclii provizorii cu
destinalie de spafii comerciale qi desfrgurdrii de activitalicomeriiale stradale;
c). 3 leu /m.p. lunal pentru terenurile folosite in scopul amplasdrii de consiruclii provizorii pentru
prestdri servicii;
d)' 4 lei /mp lunar pentru terenurile folosite in scopul amplasirii de construclii provizorii pentru
desfEgurarea de activitatri de produc{ie;
e)' pentru terenuriie folosite in scopui arnplasf,rii de construcfii provizorii cu destinalie de magazii ,
garuJe, alte construclii gospoddregti :

- persoane juridice 3 lei /mp , lunar;
- persoane frzice 3 iei /mp , lunar;

publicd locald , juridici, apdrarea ordinii qi liniqtei publice

alin. (2), lit.,,b", alin.(4), lit.,,c,,,alin.(5) lit.,,a', $i,,b,,,
pnblice locale nr. 21512001, republicatE, cu modificErile qi



Art' 2(1) Pentru terenurile prevdzute la ar1. 1 , punctul I, se vor incheia contracte cle arendareanuale, taxele pentru arencifl urmdnd a fi achitate anticipat la data semn6rii contractulni de arendarede cdtre p[4i, dar nu mai tdrziu de clata de 31 martie zoi s.
(2) Persoanele care nu vor iucheia contracte de arenclare pi nn vor achita taxele aferentepdnd la data de 3 l martie.20l5, vor pierde clreptul de folosintra asupra terenuiilor, acestea urm6nd afi arendate altor solicitanli.

Art. 3 (1)Pentru terenurile prevdzute la art. I , punctur II, lit. ,,,b,,,,,c,,,,,d,, $i,,e0,, inchirierease va face pentru o perioadd de 1-12 ].Ti * zile, d.urp6 caz, prin licitalie public6, organizat6 incondiliiie legii, taxele de inchiriere urmind a fi achitate iunur,
(2)in caztrl in care ber"reficiarii de terenuri ?nchiriate pebazd,de contract nu vor achita taxelede ilchiriere pe o perioadE mai mare de 3 luni de zile consecutiv, contractul de inchiriere se varezilia din oficiu.
(3) Pentru terenurile prevdzute la a! I , purctul II, lit. < a < contractele de inchiriere seincheie cu persoanele juriclice care au caqtigat la licitalie dreptul de a exploata masa lemnoas6, pe operioadd egala cu durlta exploatdrii prevazut6 in autorizalia d'e exploatr;, r; p;ribilitatea prelungiriiin funclie de necesitdfi, taxele de inchiriere unndnd a fi achitate la incheierea contractului.Att' 4 Pentru folosirea locurilor ptrblice in scopul vdnzdrti de produse de orice fel, se vorpercepe urmd.toarele taxe:

- pentru vdnzatea de prodrise din vehicule cu tractiune anin'rald., se va percepe o taxd de 10 lei /zi;-pentru vtnzarea de prodr"rse din autoturisme, se va percepe o tax6 d.eiz lei)zi;
- pentru vtnzarea de produse din autovehicule cu u, torrui de pdnd la 3 tone, ," ,u p.rr.pe o taxd de20leilzu
-pentru vdnzarea de prodr-rse din autovehicule cu un tonaj cle peste 3 tone, se va percepe o tax6 de 25lei lzi;

Art 5 Pentru folosilea platourilor, meselor, tarabelor gi a altor spatii din locuri publice inscopuri de comerf, se va percepe o taxd cle l0lei /zilmp .

Aft' 6 Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotdrdri se incredinleazd primarul qiviceprimarul comunei Ei Biroul financiar- contabil, achizitii publice, fond funciar, urba.nism qiamenajarea teritoriului din caclrul aparatului de specialitate al comurri fuirru,;udetul Suceava.

PRE$ED pE $EDTNTA CONTRASEMNEAZA
SECRETARUL QOMLINEI PUTNA
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